PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 102/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Romildo Ribeiro Soares (R. R. Soares), e dá outras providências.”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

[bookmark: _GoBack]Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Itapeviense ao Senhor Romildo Ribeiro Soares (R. R. Soares) por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município, através da Igreja Internacional da Graça de Deus.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de setembro de 2018.

Julio Cesar Portela			             Anderson Cavanha
   Julio Portela - PV                                                        Bruxão – PR

Yacer Issa Kourani					    Thiago da Silva Santos
   	PSB						       Thiaguinho – PSL

Mariza Martins Borges				    Renato Passos da Cruz
   	   PSL						        Renatinho – PSDC

Cicero Aparecido de Souza                                      Adriano Camargo Antonio
            Podemos                                                        Gordo Do Cardoso - PSDB

       Akdenis Mohamad Kourani                                Camila Godói da Silva Rodrigues
                        PSD                                                               Prof. Camila Godoi – PSB

        Denis Lucas de Oliveira                                 Eduardo Sanches Casa Grande
           Denis Lucas – PRB                                                      Casão – PTB

      Eduardo Zampieri Petrucci                                Erondina Ferreira Godoy
       Eduardo Kiko – Podemos                                            Tininha – PSD

         Ivonildo Andre Da Hora                                    José Aparecido Ramos
           Chambino - PV                                                Zeca da Piscina  – PSDC

         Rafael Alan de Moraes
         Prof. Rafael – Podemos

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso do Senhor Romildo Ribeiro Soares. ”

		Romildo Ribeiro Soares, mais conhecido como Missionário R. R. Soares ou R. R. Soares nasceu no dia 06 de dezembro de 1947 no interior do Espírito Santo, seu pai era um pedreiro e batista, e a mãe uma dona de casa católica, apesar de seu avô ter sido fundador da primeira igreja batista da região, foi aos seis anos de idade que diz ter tido uma revelação ao participar de um culto na Igreja Presbiteriana.
		Em 1964, aos dezesseis anos mudou-se para o Rio de Janeiro para a casa de um tio chamado Aderbal, em São Gonçalo. No Rio de Janeiro trabalhou como vendedor de roupas. Soares diz ter sido “sapateiro, engraxate e operador de cinema”. Em 1968, aos vinte anos integrou a Igreja Pentecostal Nova Vida do pastor canadense, bispo Robert McAlister, foi durante este período que abandona o convite de cursar Medicina na Universidade da Amizade do Povos em Moscou. Soares foi consagrado pastor pelo missionário Cecílio Carvalho da igreja da Casa da Bênção em 1975, onde participou de pregações.
		Na igreja Pentecostal Nova Vida em 1968, no grupo de mocidade, Soares conheceu os irmãos Samuel e Fidélis Coutinho, Roberto Augusto Lopes e Edir Macedo, com quem juntos criam em 1975 a igreja A Cruzada Do Caminho Eterno ou Ministério Cruzada Para o Caminho Eterno.

Em 1977, Edir Macedo, Lopes e Soares deixam a igreja para fundar a Igreja Universal do Reino de Deus, quando em 1978, Soares       passou a pregar pela televisão apresentando: O Despertar da Fé, programa da Igreja Universal, apresentado na extinta TV Tupi.
Depois de alguns desentendimentos, Soares deixa a IURD em 07 de Junho de 1980, quando então funda em 09 de Junho de 1980 a Igreja Internacional da Graça de Deus, seu primeiro templo situava-se na rua Alfredo Dolabela Portela, 39, Centro/RJ, uma sede provisória, sendo transferida em agosto do mesmo ano, para Rua Lauro Neiva, no município de Duque de Caxias, na Baixada Fluminense. Em 1990, o templo principal muda-se para o estado de São Paulo, porém a sede no Rio de Janeiro permanece como base administrativa.
Romildo Ribeiro Soares é um pastor neopentecostal, televangelista, empresário, advogado, escritor, cantor, compositor e político brasileiro, fundador e líder da Igreja Internacional da Graça de Deus.
Este Projeto de Decreto Legislativo visa prestar uma singela homenagem e reconhecer os relevantes serviços que o Senhor R. R. Soares prestou ao Município de Itapevi, através da Igreja Internacional da Graça de Desus.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de setembro de 2018.

Julio Cesar Portela			             Anderson Cavanha
   Julio Portela - PV                                                        Bruxão – PR

Yacer Issa Kourani					    Thiago da Silva Santos
   	PSB						       Thiaguinho – PSL

Mariza Martins Borges				    Renato Passos da Cruz
   	   PSL						        Renatinho – PSDC

Cicero Aparecido de Souza                                      Adriano Camargo Antonio
            Podemos                                                        Gordo Do Cardoso - PSDB

       Akdenis Mohamad Kourani                                Camila Godói da Silva Rodrigues
                        PSD                                                               Prof. Camila Godoi – PSB

        Denis Lucas de Oliveira                                 Eduardo Sanches Casa Grande
           Denis Lucas – PRB                                                      Casão – PTB

      Eduardo Zampieri Petrucci                                Erondina Ferreira Godoy
       Eduardo Kiko – Podemos                                            Tininha – PSD

         Ivonildo Andre Da Hora                                    José Aparecido Ramos
           Chambino - PV                                                Zeca da Piscina – PSDC

         Rafael Alan de Moraes
         Prof. Rafael – Podemos